
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.106 del Reg. Data 31-12-2020 

 

 

Oggetto: AFFIDAMANTO LAVORI IMPIANTISTICI ESEGUITI IN 

SOMMA URGENZA PRESSO OSTELLO COMUNALE PER 

AMPLIARE GLI SPAZI MESSI A DISPOSIZIONE DELL'I.I.S. A. 

GENTILI E FAVORIRE  IL  DISTANZIAMENTO  TRA  GLI  

STUDENTI  IN  CONSEGUENZA ALL'EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID-19. 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 05.02.2020 "Riorganizzazione 

Area Tecnica - provvedimenti", dichiarata immediatamente eseguibile con la quale sono 

state attribuite al Geom. Sergio Marcelli, nella sua qualità di Responsabile del Settore, le 

seguenti competenze "Area tecnica Urbanistica - Lavori Pubblici - Manutenzioni - 

Patrimonio - Ambiente"; 

 

PREMESSO che: 

- Il comune di San Ginesio è proprietario dell’edificio adibito ad  Ostello Comunale 

sito in piazzale Federico Sargolini snc, e catastalmente censito al foglio 43 part. 

812; 

- Che sul 50% circa della sua superficie è stato delocalizzato l’Istituto di Istruzione 

Superiore di II Grado A. Gentili, la cui sede è inagibile causa sisma del 2016; 

 

VISTO lo  stato  emergenziale  in  cui  versa  il  territorio  nazionale  provocato dalla 

diffusione del virus Covid-19 e prorogato fino al 31/01/2021 con Decreto Legge n. 125 

del 07/10/2020; 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 106 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

VISTO che il territorio del Comune di San Ginesio ricade altresì nello stato emergenziale 

causato dalla crisi sismica del 2016, prorogato fino al 31/12/2020 dal D.L. n. 123 del 

24/10/2019 e ss.mm.ii. c.d. Decreto sisma; 

 

RILEVATO che, in forza del decreto MIUR 26 giugno 2020 n. 39 “Piano scuola 

2020-2021. Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 

formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione”, ciascun ente locale è 

tenuto ad adeguare gli istituti scolastici alle misure anti-covid e di distanziamento tra gli 

studenti mediante interventi di adattamento e adeguamento degli spazi ed ambienti 

scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso didattico; 

 

DATO ATTO che con nota registrata al prot. 8276 del 21/07/2020 il Dirigente scolastico 

dell’I.I.S. A. GENTILI di San Ginesio, a seguito del sopralluogo effettuato alla presenza 

dell’R.S.P.P. dell’istituto e dei tecnici dell’U.T. comunale, fa presente che i due piani 

attualmente utilizzati dall’istituto (piano terra e primo) non sono sufficienti a garantire il 

distanziamento sociale in base alle attuali iscrizioni e formazioni delle classi, e richiede 

pertanto di utilizzare tutto il piano secondo dell’edificio, attualmente adibito ad Ostello 

Comunale, in quanto sono necessarie ulteriori n.4 aule rispetto a quelle già utilizzate che 

andranno ad ospitare dai 18 ai n.21 alunni cadauna, proponendo di rimuovere i divisori 

tra le camere al fine di accorparle e creare aule sufficientemente grandi; 

 

RILEVATO che nelle attuali aule site ai piani terra e primo, alla luce delle vigenti 

normative in materia di distanziamento tra gli studenti, possono essere presenti massimo 

n.16 alunni e n.1 docente, e pertanto è necessario procedere con la predisposizione degli 

spazi del piano secondo dell’ostello comunale al fine di realizzare le aule richieste; 

 

CONSTATATA la particolare esigenza collegata allo stato emergenziale, e quindi la 

necessità indifferibile ed urgente di procedere, nel minor tempo possibile alla 

predisposizione degli spazi al fine di realizzare le n. 4 aule occorrenti e metterle a 

disposizione dell’istituto entro l’avvio dell’anno scolastico 2020/2021, previsto in data 

14/09/2020; 

 

VISTO l’art.3 della Legge n.23/1996 concernente “Norme per l’edilizia scolastica” che 

attribuisce alle Provincie la funzione di provvedere al funzionamento degli istituti di 

istruzione secondaria di II grado, e la nota prot. 581 del 17-01-2019 che chiarisce le 

competenze – tra Provincia, Comune e Dirigenti Scolastici - in materia di 

rendicontazione dei costi di funzionamento delle scuole secondarie di II grado nella fase 

di gestione provvisoria e delocalizzata a seguito del sisma; 

 

DATO ATTO che in data 23/07/2020 con nota prot. 8446 il Sindaco del Comune di San 

Ginesio ha richiesto alla Provincia di Macerata l’autorizzazione ad eseguire le opere di 

carattere straordinario presso l’ostello consistenti in: 

- Modifica della distribuzione interna dei locali mediante demolizione/rifacimento 

dei divisori e opere connesse (revisione dell’impiantistica, tinteggiature, ripristino 

pavimentazione  ecc); 

- Ripristino di pavimentazione sconnessa; 

- Sostituzione di vetri rotti; 

- Adeguamenti impiantistici; 

- Sostituzione persiane al fine di ripristinare il loro uso e garantire la sicurezza degli 

utilizzatori; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 106 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

finalizzando la comunicazione ad anticipare alla Provincia la futura rendicontazione per 

tali oneri; 

 

DATO ATTO che con nota prot. 8734 del 30/07/2020 la Provincia di Macerata – Settore 

7 Ufficio Tecnico (viabilità e patrimonio) rilascia il nulla osta a procedere alle opere; 

 

DATO ATTO che con “Verbale dei lavori in somma urgenza” del 07/08/2020 prot. 9168 

del 07/08/2020, venivano avviate le opere edili urgenti da realizzare presso in cd. Ostello 

Comunale, al fine di ampliare gli spazi messi a disposizione dell’IIS A. Gentili e favorire 

il distanziamento tra gli studenti, in conseguenza all’emergenza sanitaria da Covid-19, 

affidandole all’impresa Sampaolo  Simone di San Ginesio,  per un importo affidato pari a 

€ 9.951,79 € esclusa IVA al 10%, e quindi per un costo complessivo pari a € 10.946,97; 

 

DATO ATTO che a seguito della richiesta della scuola, con “Verbale dei lavori in somma 

urgenza e perizia giustificativa” del 08/10/2020 il R.U.P. Geom. Sergio Marcelli avvia i 

lavori di sostituzione delle plafoniere di illuminazione e installazione di una campanella 

per l’intervallo delle lezioni ad uso delle nuove aule; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 29.12.2020 

viene: 

1. approvato il Verbale dei lavori in somma urgenza del 07/08/2020 e la Perizia 

Giustificativa del 17/08/2020 redatti ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. dal Responsabile dell’Area Tecnica – Urbanistica – LL.PP. , per 

l’esecuzione delle “Opere edili urgenti da realizzare presso in cd. Ostello 

Comunale, al fine di ampliare gli spazi messi a disposizione dell’IIS A. Gentili e 

favorire il distanziamento tra gli studenti, in conseguenza all’emergenza 

sanitaria da Covid-19” affidate alla ditta Sampaolo Simone di San Ginesio per un 

importo complessivo pari a € 10.946,97 IVA inclusa; 

2. approvato il Verbale e perizia giustificativa dei lavori in somma urgenza del 

08/10/2020 redatto ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dal 

Responsabile dell’Area Tecnica – Urbanistica – LL.PP. , per l’esecuzione delle 

“Opere impiantistiche urgenti da realizzare presso in cd. Ostello Comunale, al 

fine di ampliare gli spazi messi a disposizione dell’IIS A. Gentili e favorire il 

distanziamento tra gli studenti, in conseguenza all’emergenza sanitaria da 

Covid-19” affidate alla ditta Petetta Francesco di San Ginesio per un importo 

complessivo pari a €  2.018,50 IVA inclusa; 

3. imputata la somma disponibile in bilancio pari a € 12.965,47 che trova copertura 

finanziaria nel bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2020; 

4. imputata la somma pari a € 43.913,47 al bilancio di previsione 2021/2023; 

5. dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, 

Responsabile dell’Area Tecnica – Urbanistica – LL.PP del Comune di San 

Ginesio; 

 

CONSIDERATO che le circostanze di somma urgenza sono state diffusamente spiegate 

nel verbali redatti in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza ed i lavori da 

realizzare; 

 

CONSTATATO che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli 

affidamenti fissata dall’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 nonché risulta 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 106 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

ampiamente entro il limite per gli affidamenti diretti di cui all’art.36 comma 2 lett.a del 

codice appalti; 

 

VISTO il preventivo dalla ditta “F.P. impianti elettrici di Petetta Francesco”, con sede in 

via Scipione Gentili n.25 nel Comune di San Ginesio, c.f. PTTFNC71B15H876N e 

P.IVA 01722320437, registrato al prot. 4833 del 08/10/2020, specializzata 

nell’esecuzione di impianti elettrici, con un buon grado di conoscenza dell'impianto 

istallato presso l'Ostello Comunale e immediatamente disponibile alla esecuzione 

dell’intervento, che offre per la “Sostituzione di n.11 plafoniere stagne a led ed 

installazione di n.1 badenia ” un importo pari a € 1.835,00 esclusa IVA, per un costo 

complessivo pari a 2.018,50; 

 

RITENUTA congrua e conveniente la suddetta spesa rispetto ai prezzi di mercato, e 

acquisita l'autocertificazione sull'inesistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui all'art. 30, 

comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva pari a  € 2.018,50 trova copertura finanziaria 

nel capitolo 2838/21 del corrente bilancio di esercizio – avanzo di amministrazione 2020, 

dove è presente sufficiente disponibilità; 

 

VISTO che con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Macerata n.40 del 

10.12.2020 viene riconosciuta la necessità ed indifferibilità di detti lavori, e viene assunto 

specifico impegno contabile per il riconoscimento a seguito di rendicontazione della 

spesa pari a  € 2.018,50; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Tracciabilità 

dei flussi finanziari" e s.m.i., il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito 

dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

(A.N.A.C.), che è il seguente:   ZD7301FA85; 

 

ACQUISITO    il    "DURC  -  Documento  unico  sulla  regolarità contributiva"    

registrato  al  prot. INPS_22900026  del  07/10/2020, con validità al 04/02/2021,  dove si 

dichiara che la ditta  risulta regolare  nei confronti di INPS e INAIL; 

 

DATO ATTO: 

o che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e il Responsabile del Servizio 

Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

o che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

VISTI: 

o il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 106 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

o le Linee guida n. 1 e 4 e s.m.i. , di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

dell'ANAC; 

o il T.U.E.L., D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare ai sensi della lettera a) comma 2 dell'art.36 del D.Lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii. i lavori di “Sostituzione di n.11 plafoniere stagne a led ed installazione di n.1 

badenia  presso in cd. Ostello Comunale, al fine di ampliare gli spazi messi a 

disposizione dell’IIS A. Gentili e favorire il distanziamento tra gli studenti, in 

conseguenza all’emergenza sanitaria da Covid-19”, alla ditta “F.P. impianti elettrici di 

Petetta Francesco”, con sede in via Scipione Gentili n.25 nel Comune di San Ginesio, c.f. 

PTTFNC71B15H876N e P.IVA 01722320437, per un importo pari a € 1.835,00 esclusa 

IVA (10%) e quindi per un costo complessivo pari a 2.018,50€; 

 

4) Di dare atto che l'importo complessivo pari ad 2.018,50€ IVA al 10% compresa, 

trova copertura finanziaria per € 1913,58 da impegnare al cap. 2838/21 bilancio di 

esercizio 2020/2022 ed € 104.92 da impegno 334/R Det.72/2020; 

 

5) Di dare atto che con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Macerata 

n.40 del 10.12.2020 viene riconosciuta la necessità ed indifferibilità di detti lavori, e 

viene assunto specifico impegno contabile per il riconoscimento della spesa a seguito di 

rendicontazione; 

 

6) Di dare atto che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

(A.N.A.C) n. ZD7301FA85; 

 

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio 

Marcelli, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto 

ed il soggetto aggiudicatario; 

 

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il controllo contabile, l'attestazione della copertura finanziaria della spesa e 

l'apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

9) che i provvedimenti relativi alle presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di San Ginesio nella sezione 

"Amministrazione trasparente - Provvedimenti - Determine dirigenziali" ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso innanzi al 

competente TAR di Ancona nei termini e modalità previste ai sensi dell'art. 120 del 

D.Lgs. n. 104/2010; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 106 del 31-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 106 del 31-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 31-12-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 256 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 16-03-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 16-03-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


